junto aos autos, deve a ação prosseguir até efetivo e integral pagamento da

quantia exequenda.

Notificado para se pronunciar o Sr. (ª) Agente de Execução não o fez.

Apreciando.

A presente execução foi instaurada em 17 de março de 2015, para pagamento

da quantia de 15.228,79 € (Quinze Mil Duzentos e Vinte e Oito Euros e

Setenta e Nove Cêntimos).

Foi apresentada como título executivo a escritura de mútuo com hipoteca,

outorgada em 20 de fevereiro de 2012, pela qual o Banco 2..., SA mutuou aos

Executados a quantia de €13.500,00 pelo prazo de 240 meses, a contar do dia

[...]

a primeira prestação venceu-se em 2 de março de

2012; os Executados procederam ao pagamento das primeiras 24 prestações

acordadas e em 2 de abril de 2014 deixaram de pagar, tendo a execução dado

entrada em 21-03-2015 (ou seja um ano depois).

Assim, a quantia exequenda, de 15.228,79 € (Quinze Mil Duzentos e Vinte e

Oito Euros e Setenta e Nove Cêntimos) reflete o vencimento total das

obrigações, e não apenas as prestações que estavam vencidas à data da

entrada da execução – num total de 12.

Ou seja, não estamos, in casu, perante uma hipótese de título de trato

sucessivo, em que se poderia justificar a renovação da execução para o

[...]

está o Recorrente convicto que Vossas Excelências, após reapreciação, não

deixarão de revogar a decisão proferida pelo Tribunal a quo.

3. Em 21 de Março de 2015, em virtude do incumprimento das obrigações

decorrentes do contrato de mútuo, no valor de Eur. 13.500,00 (treze mil e

quinhentos euros), outorgado entre as partes em 28 de Fevereiro de 2012, o

Banco instaurou ação executiva contra BB e AA, pela qual peticiona o

pagamento do valor de Eur. 15.228,79 (quinze mil, duzentos e vinte e oito

euros e setenta e nove cêntimos), correspondente à soma do capital em dívida,

dos juros remuneratórios e de mora vencidos e despesas, cfr. requerimento

executivo.

4. Em 2016, no decurso da ação executiva, as partes acordaram um acordo de

pagamento pelo qual os Executados/Recorridos se obrigaram (i) à liquidação

[...]

acordado com o Banco, não resulta para os Executados e Recorridos a

obrigação do pagamento de valores vincendos a que se obrigaram no contrato,

decisão que merece a discordância do Banco Recorrente.

7. O mútuo concedido, em 28 de fevereiro de 2012, pelo Banco aos Executados

e Recorridos ascendeu a Eur. 13.500,00 (treze mil e quinhentos euros), pelo

prazo de vinte anos, com reembolso estipulado em 240 prestações mensais e

sucessivas, pelo que o montante global a reembolsar ao Banco ascende a mais

de Eur. 30.000,00 e, de acordo com o contratado, o Banco só estaria

integralmente reembolsado (capital, juros e acréscimos) no ano de 2032.